
TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 5

Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/364543.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MANOEL ALADIR 
SIQUEIRA, matricula n° 723797/1, cargo de MEDICO, lotado 
no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a 
cargo eletivo pelo prazo de três meses, no período de 07.07 a 
07.10.2012.

PORTARIA N° 1107 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/337930.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ENEDINA MATOS DA 
SILVA, matrícula n° 109320/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE SANTO. ANTÔNIO DO TAUÁ, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1108 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/367160.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor NATALINO SOARES 
DE LIMA, matrícula n° 57206225/1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1109 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/305715.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MANOEL MOREIRA 
CAMPOS, matrícula n° 2059509/2, cargo de MEDICO, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE BUJARÚ, para candidatar-se a cargo eletivo 
pelo prazo de três meses, no período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1110 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/332951.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRYSTIANE LOPES CASTRO, 
matrícula nº 54182963/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA 
DE CENTRO REGIONAL, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 07.07.2012 a 07.10.2012, em substituição ao titular que se 
encontra afastado para candidatar-se a cargo eletivo.

PORTARIA N° 1119 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/317315.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ESTELIO MARCAL 
GUIMARAES, matrícula n° 3265609/2, cargo de MEDICO, lotado 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para candidatar-
se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no período de 07.07 
a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1120 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/333257.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSIMO FREDERICO 
BRITO COSTA, matrícula n° 721727/1, cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lotado no HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1121 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/360809.

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO PAULO 
SILVA, matrícula n° 57206552/1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1122 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/333258.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RAIMUNDO DIAS DA 
FONSECA, matrícula n° 118540/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS, para candidatar-
se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no período de 07.07 
a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1124 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°1404/ 13.06.2011, publicada 
no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora LEOMAR PIRES PEREIRA, matrícula 
nº57207935/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 1125 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°1169/ 17.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO, 
matrícula nº54183841/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 1126 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/386104.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, 
matrícula nº 112380/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder como CHEFE DE UNIDADE MISTA, código GEP-
DAS-011.3, no período de 13.08.2012 a 11.09.2012, em 
substituição ao titular que se encontra em gozo de Licença 
Prêmio.
PORTARIA N º 1127 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005 e 
o art.26 do Decreto nº 249 de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil;
Considerando os termos do art.34, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/1994 e processo nº 2006/161686.
Resolve:
Homologar a dispensa do Estágio Probatório da servidora 
MARINÉIA PORTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5571502/2, 
cargo NUTRICIONISTA.

PORTARIA N° 1129 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/328542.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO 
DE LIMA, matrícula nº 86657/1, lotada no Departamento de 
Vigilância Sanitária, para responder pela direção do Departamento 
de Vigilância Sanitária no período de 23 a 27/07/2012, em 
substituição a titular que se encontra em gozo de férias ofi ciais.

PORTARIA N° 1130 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/325690.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, 
matrícula nº 6211/1, lotado no Departamento de Vigilância 
Sanitária, para responder pela direção do Departamento 
de Vigilância Sanitária no período de 09 a 13/07/2012, em 
substituição a titular que se encontra em gozo de férias ofi ciais.

PORTARIA N° 1131 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/325395.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO 
DE LIMA, matrícula nº 86657/1, lotada no Departamento 
de Vigilância Sanitária, para responder pela direção do 
Departamento de Vigilância Sanitária no dia 06/07/2012, em 

substituição a titular que se encontra ausente.
PORTARIA N° 1132 DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de n° 2012/265.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO LUCAS 
BANDEIRA, matrícula nº 723444/2, lotada na Diretoria Técnica, 
para responder pela Diretoria de Políticas de Atenção Integral 
à Saúde no período de 29/07 a 01/08/2012, em substituição a 
titular que se encontra ausente.

PORTARIA N° 1147 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/389590.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERIK DEUTSCHER MARTINS PINHO, 
matrícula nº 57191253/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, 
para responder como CHEFE DE UNIDADE MISTA, código 
GEP-DAS-011.3, no período de 01.08.2012 a 30.08.2012, 
em substituição ao titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.08.2012.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 
exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431926
PORTARIA N° 1091 DE 20 DE AGOSTO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2012/355509.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 18.07.2012, o contrato administrativo 
da servidora MARIA GORETTI CAMPOS DA GAMA, matrícula 
nº 5361060/3, cargo MÉDICO-PEDIATRIA, lotada na DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.09.2012
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431951

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 67/2012
Objeto: Aquisição de material permanente, para atender ao 
Hospital Municipal de Nova Ipixuna, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N.º 1228, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431727

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a administração pública, com apoio no 
princípio da autotutela, dispõe da prerrogativa institucional de 
rever, em sede administrativa, os seus atos e decisões, podendo, 
em conseqüência, invalidá-los, quer mediante revogação 
(quando presentes motivos de conveniência, oportunidade ou 
utilidade), quer mediante anulação (quando ocorrente situação 
de ilegalidade)
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Assessoria 
Jurídica
RESOLVE:
I – Anular o Termo de Acordo fi rmado nos autos do processo 
n° 412031/2012, determinando a imediata instauração de 
procedimento administrativo para apuração dos fatos
II – Revogam-se todos os atos administrativos porventura 
existentes nesta SESPA em confl ito com o disposto nesta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 03 de setembro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTINUA NO CADERNO 6


